
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

20.05.2016  № 416 
 

Об утверждении Положения о городском ежегодном смотре-конкурсе по оценке 
эффективности деятельности объектовых звеньев звена территориальной подсистемы 

единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
городского округа Стрежевой 

 
 
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», 
Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», со статьей  49 
Устава городского округа Стрежевой, постановлением Администрации городского округа 
Стрежевой от 28.03.2016 № 201 «Об утверждении Положения о звене территориальной 
подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций городского округа Стрежевой», в целях осуществления оценки 
эффективности деятельности объектовых звеньев звена территориальной подсистемы 
единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
городского округа Стрежевой по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
обеспечению пожарной безопасности, выполнению мероприятий по подготовке к защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
состояния готовности органов управления, сил и средств объектовых звеньев к 
проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ при возникновении 
чрезвычайных ситуаций 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить Положение о городском ежегодном смотре-конкурсе по оценке 

эффективности деятельности объектовых звеньев звена территориальной подсистемы 
единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
городского округа Стрежевой согласно приложению 1. 

2. Утвердить состав конкурсной комиссии по оценке эффективности деятельности 
объектовых звеньев звена территориальной подсистемы единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций городского округа Стрежевой 
согласно приложению 2. 

3. Признать утратившими силу постановления Администрации городского округа 
Стрежевой:  

-от 07.02.2014 № 107 «Об утверждении Положения о городском ежегодном смотре-
конкурсе по оценке эффективности деятельности объектовых звеньев звена 
территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций городского округа Стрежевой»,  

- от 20.10.2015 № 728 «О внесении изменений в постановление Администрации 
городского округа Стрежевой от 07.02.2014 № 107». 

4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте органов 
местного самоуправления городского округа Стрежевой. 



5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Мэра городского округа, начальника Управления городского хозяйства и безопасности 
проживания Администрации городского округа Стрежевой Гилимьянова Ф.С. 

 
 

И.о. Мэра городского округа, 
заместитель Мэра по экономике и финансам                                                    В.В. Дениченко 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Приложение 1                                                                                               
УТВЕРЖДЕНО                                                                                               
постановлением Администрации                                                                                               
городского округа Стрежевой 
от 20.05.2016 № 416                           

  
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о городском ежегодном  смотре - конкурсе по оценке эффективности деятельности 
объектовых звеньев звена территориальной подсистемы единой государственной 

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций городского округа 
Стрежевой  

 
 1. Настоящее Положение определяет порядок проведения городского ежегодного 

смотра-конкурса по оценке эффективности деятельности объектовых звеньев звена 
территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций городского округа Стрежевой (далее – объектовых 
звеньев Городского звена), критерии оценки деятельности по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности, выполнению 
мероприятий по подготовке к защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, состояния готовности органов управления, сил и 
средств объектовых звеньев Городского звена к проведению аварийно-спасательных и 
других неотложных работ при возникновении чрезвычайных ситуаций.  

2. Смотр-конкурс проводится отделом безопасности проживания и гражданской 
обороны Управления городского хозяйства и безопасности проживания Администрации 
городского округа Стрежевой (далее – отдел безопасности проживания и ГО). 

3. В течение года проводится оценка работы по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и их последствий, обеспечению пожарной безопасности, 
подготовке к защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, органов управления, сил и средств объектовых звеньев 
Городского звена.  

4. Оценка деятельности объектовых звеньев Городского звена осуществляется по 
следующим критериям: 

1) организация работы по выполнению требований нормативных правовых актов 
Российской Федерации, Томской области, муниципальных правовых актов по вопросам 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной 
безопасности; 

 2) организация работы по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
поддержанию устойчивого функционирования организаций в военное время и в 
чрезвычайных ситуациях; 

 3) создание, содержание и использование резервов финансовых и материальных 
ресурсов для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и в целях гражданской 
обороны; 

 4) подготовка работников в области гражданской обороны и защиты от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее по тексту – в 
области ГО и защиты от ЧС); 

 5) обеспечение пожарной безопасности. 
 5. Оценка деятельности объектовых звеньев Городского звена проводится 

комплексно по всем критериям с общим заключением по качеству, объему и содержанию 
выполняемых мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной 
безопасности исходя из принципов достаточности использования имеющихся на 
территории сил и средств. 

 



Оценка показателей 
Наличие уголков ГО 

Наличие уголка гражданской обороны  
(располагается вне учебного кабинета (класса) – 3 балла (за каждый). 

Наличие стендов по пожарной безопасности 
Наличие стенда по пожарной безопасности – 3 балла. 

Наличие учебного кабинета (класса) 
Наличие учебного кабинета (класса) – 10 баллов. 

 
Перечень документов по вопросам гражданской обороны, предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 
Перечень документов Количество 

баллов 
Приказ о назначении работника, уполномоченного на решение задач в 
области ГОиЧС: 
- освобожденного 
- по совместительству 

 
 
5 
3 

План действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера с приложениями 

10 

План гражданской обороны с приложениями: 
- организации, отнесенной к категориям по гражданской обороне; 
- организации, не отнесенной к категориям по гражданской обороне, 
продолжающей осуществлять деятельность в военное время 

 
8 
3 

План основных мероприятий в области гражданской обороны, 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения 
пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах  

10 

План работы комиссии по повышению устойчивости функционирования 
(ПУФ) 

3 

Организация работы КЧС и ПБ: 
-  положение о КЧС и ПБ; 
- план работы КЧС и ПБ на год; 
- протоколы КЧС и ПБ 

 
3 
3 
3 

Положение о  создании объектового звена РСЧС  8 
Положение об организации  и ведении гражданской обороны  5 
Приказ об итогах подготовки работников организации в минувшем году и 
задачах подготовки на следующий год с приложением программы обучения 
работников организации в области ГО и ЧС 

5 

 
Перечень документов по вопросам обеспечения пожарной безопасности 

Перечень документов 
 

 

Приказ о назначении ответственных за обеспечение пожарной безопасности 
и утверждающий противопожарный режим 

10 

Приказ о создании пожарно - технической комиссии 10 
Приказ о создании добровольного пожарного формирования объекта (с 
приложением состава сил и средств) 

10 

Инструкция о мерах пожарной безопасности 5 
Журнал инструктажа  с работниками организации 5 
Журнал учета первичных средств пожаротушения 5 
Эксплуатационные паспорта на все огнетушители 5 
Акты проверки противопожарного водоснабжения 5 
Акты проверки огнезащитной обработки Испытательной пожарной 
лаборатории (с приложением копии акта (заключения) с организации, 

5 



имеющей лицензию на данный вид деятельности) 
Акт  эксплуатационного испытания наружных пожарных лестниц и 
ограждений кровли (с приложением копии акта (лицензии) с организации, 
имеющей лицензию на данный вид деятельности) 

10 

Наличие автоматической установки пожарной сигнализации и оповещения 
при пожаре 

10 

Договор на техническое обслуживание средств автоматической пожарной 
защиты 

10 

Отсутствие пожаров в организации в течение прошедших 3 лет 10 
Проведение независимой оценки пожарного риска (аудит пожарной 
безопасности) объекта защиты (с приложением копии заключения) 

5 

Протоколы замера сопротивления изоляции токоведущих частей силовой и 
осветительной электросети 

10 

Документ, подтверждающий обучение работников, ответственных за 
проведение инструктажей, по программе ПТМ 

5 

Журнал учета проверок контролирующих органов 5 
 

6. Итоги смотра-конкурса подводятся ежегодно в декабре текущего года. 
Подведение итогов смотра-конкурса проводится конкурсной комиссией по оценке 
эффективности деятельности объектовых звеньев Городского звена с распределением 
мест участников. 

В случае равенства баллов участников конкурса комиссия по оценке 
эффективности деятельности объектовых звеньев Городского звена имеет право 
дополнительно запросить необходимые сведения, документы или материалы о работе 
органов, специально уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны и 
чрезвычайных ситуаций, участвующих в конкурсе. 

7. По итогам смотра-конкурса составляется протокол, который подписывается 
председателем и секретарем конкурсной комиссии. 

8. На основании протокола конкурсной комиссии издается постановление 
Администрации городского округа Стрежевой об итогах смотра-конкурса. 

9. Победители награждаются дипломами 1, 2, 3 степеней. 
10. Всем участникам смотра-конкурса вручаются благодарственные письма. 
11. Конкурсная комиссия имеет право учредить дополнительные призы. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 2 
УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 
городского округа Стрежевой  
от 20.05.2016 № 416 

 
 

СОСТАВ 
конкурсной комиссии по оценке эффективности деятельности объектовых звеньев 

звена территориальной подсистемы единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций  

городского округа Стрежевой 
 

Ф.И.О.  Занимаемая должность 

 
Гилимьянов  
Фидан Сабирович                    

 
 

 
заместитель Мэра, начальник  Управления городского 

хозяйства и безопасности проживания Администрации 
городского округа Стрежевой, председатель комиссии 

 
Карпенко  
Ярослава 
Васильевна        

 
 

 
начальник отдела безопасности проживания и 

гражданской обороны Управления городского хозяйства и 
безопасности проживания Администрации городского 
округа Стрежевой, заместитель председателя комиссии   

 
Новак  
Надежда 
Анатольевна 

  
консультант по безопасности проживания и 

чрезвычайным ситуациям отдела безопасности проживания 
и гражданской обороны Управления городского хозяйства 
и безопасности проживания Администрации городского 
округа Стрежевой, секретарь комиссии 

 
Зиманин 
Денис Павлович 

 
 

 
начальник Отделения надзорной деятельности по г. 

Стрежевой УНД и ПР ГУ МЧС России по Томской области 
(по согласованию) 

 
Махмутов  
Рустам 
Фирдависович 

  
начальник пожарно-спасательной части г. Стрежевой 

Федерального государственного казенного учреждения «8 
отряд Федеральной противопожарной службы по Томской 
области» (по согласованию)  

 
Тальвик 
Светлана 
Арнольдовна 

 
 

 
заместитель начальника отдела безопасности 

проживания и гражданской обороны Управления 
городского хозяйства и безопасности проживания 
Администрации городского округа Стрежевой 

 


	АДМИНИСТРАЦИЯ 
	ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	Приложение 2
	УТВЕРЖДЕН
	постановлением Администрации
	городского округа Стрежевой
	от 20.05.2016 № 416
	СОСТАВ

